Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100300057

57

Nº 192, quinta-feira, 3 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA Nº 241, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

A DESEMBARGADORA MARILENE BONZANINI, PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ,
resolve:

Art. 1º Exonerar, em razão de vacância, o servidor Fábio Fischer, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em
Comissão de Assessor I (CJ-1) da Assessoria Técnica dos Desembargadores Eleitorais, a
partir de 27-9-2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desª MARILENE BONZANINI

PORTARIA Nº 242, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

A DESEMBARGADORA MARILENE BONZANINI, PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Ivan Molina de Oliveira, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada de Assistente III
(FC-3) da Assessoria Técnica dos Desembargadores Eleitorais, e nomeá-lo para o Cargo em
Comissão de Assessor I (CJ-1) da Assessoria Técnica dos Desembargadores Eleitorais, a
partir de 03-10-2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desª MARILENE BONZANINI

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
ATO Nº 439, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do
processo SEI nº 2019.0.000002683-2, resolve:

Tornar sem efeito o provimento do cargo de Técnico Judiciário - Área
Administrativa, NI, Classe "A", Padrão "1", do Quadro Permanente desta Corte, de Hélio
Lopes Neto, aprovado na 3ª classificação da listagem de pessoas com deficiência no
Concurso Público realizado pela Consulplan e nomeado pelo Ato nº 370/2019, de 21 de
agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União - Seção 2, de 23 de agosto de 2019,
em decorrência da vacância do cargo do servidor Uiliam Soares da Silva, com fundamento
no artigo 13, parágrafo 6º, da Lei nº 8.112/90.

CLÁUDIO BRANDÃO DE OLIVEIRA

ATO Nº 440, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do
processo SEI nº 2019.0.000002683-2 e o ato que tornou o provimento de Hélio Lopes Neto
sem efeito, resolve:

Nomear Karina Danielle Santos de Souza, candidata aprovada na 4ª classificação
da listagem de pessoas com deficiência no Concurso Público realizado pela Consulplan,
conforme determina o artigo 37, inciso II, da Constituição da República Federativa do
Brasil, no cargo de TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA, NI, Classe "A", Padrão
"1", do Quadro Permanente desta Corte, em vaga criada pela Lei nº 10.842/04, ocupada
pelo servidor Uiliam Soares da Silva, cuja vacância ocorreu em virtude de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, de
acordo com o Ato GP nº 306/2017, publicado no DOU - Seção 2, de 12/07/2017, sendo o
provimento autorizado pelo inciso IV, § 1º do art. 1º da Portaria TSE nº 671/2017, com
redação dada pela Portaria TSE nº 1.091/2018, com alterações da Portaria TSE nº
602/2019.

CLÁUDIO BRANDÃO DE OLIVEIRA

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 106, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada através do Ato GP nº 125/2019, bem como o que
consta do Protocolo SEI 2019.0.000037268-4, resolve:

Art. 1º Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL ao servidor MESSIAS
SAMPAIO BARBOSA, Técnico Judiciário - Área Administrativa, cargo criado por leis
anteriores, Classe "C", Padrão 13, matrícula nº 3091886, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, com os proventos mensais a que faz jus, nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/05.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

BRUNO CEZAR ANDRADE DE SOUZA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 1.746, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o disposto no PA SEI 0019462/2019,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral, com fundamento no art. 3º da
Emenda Constitucional 47, de 05/07/2005, ao servidor EDES ANTONIO CARNEIRO,
matrícula 308.067, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança, Classe "C", Padrão 13, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, com as vantagens previstas no art. 67 da Lei 8.112/1990, c/c o art. 6º da
Lei 9.624/1998 e com o inciso II do art. 15 da Medida Provisória 2.225-45/2001; no art. 3º
da Lei 8.911/1994, c/c o art. 15 da Lei 9.527/1997; e na determinação judicial contida no
Mandado de Segurança nº 2003.00.2.008895-7.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.823, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1050929/2019, resolve:

Art. 1º Dispensar DANIEL VELOSO AQUINO, matrícula N. 314.906, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-05, da Vara de Execuções Penais do Distrito Federal.

Art. 2º Designar CAROLINI CARVALHO OLIVEIRA, matrícula N. 319.924, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-05, da Vara de Execuções Penais do Distrito Federal, ficando dispensada da
Função Comissionada, FC-02, da referida Unidade.

Art. 3º Designar GABRIEL FERREIRA SOBRAL SALES, matrícula N. 320.595, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-02, da Vara de Execuções Penais do Distrito Federal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.853, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1051464/2019,
resolve:

Art. 1º Dispensar MAÍLA MENDES GOMES, matrícula N. 315.636, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-03, de Assistente da Auditoria Militar do Distrito Federal.

Art. 2º Designar JESSICA ELISA DOTTA PINTO, matrícula N. 320.552, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-03, de Assistente da Auditoria Militar do Distrito Federal, ficando
dispensada da Função Comissionada, FC-01, de Executante da referida Unidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.854, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1051491/2019,
resolve:

Art. 1º Designar FÁBIO HENRIQUE NASCIMENTO VALENÇA, matrícula N.
316.792, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação de
Sistemas, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-
03, da Seção de Informática da Vara da Infância e da Juventude do Distrito Federal, ficando
dispensado WENDEL PEREIRA DE ANDRADE, matrícula N. 315.173, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Programação de Sistemas, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.857, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1049026/2019,
resolve:

Art. 1º Designar TOBIAS RICKEN DE MEDEIROS, matrícula N. 318.539, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação de Sistemas, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-01, do Serviço de Projetos
de Sistemas IV, ficando dispensado IRVING ROCHA MONTEIRO LOPES, matrícula N. 315.811,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Designar JORGE TORRES COÊLHO, matrícula N. 315.867, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-01, do Serviço de Projetos
de Sistemas III, ficando dispensado LUCAS HENRIQUE DIAS CARRIJO, matrícula N. 314.339,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação de Sistemas, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.858, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1051739/2019,
resolve:

Art. 1º Designar LUCAS NUNES RAW, matrícula N. 319.226, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-02, do Serviço de Manutenção Corretiva
de Sistemas I, ficando dispensado ANDRE ISMAEL DA SILVA SANTOS, matrícula N. 316.667,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.861, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1051713/2019,
resolve:

Art. 1º Designar a Bacharela em Direito, ELAIR ROSA DE ASSIS MORAES,
matrícula N. 314.773, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-03, de Secretario, da Secretaria
do Conselho Especial e da Magistratura, nos seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.862, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA 1051866/2019,
resolve:

Art. 1º Designar MARCELO NARDELLI PINTO SANTANA, matrícula N. 314.204,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para
substituir o titular da Função Comissionada, FC-05, de Supervisor do Serviço de Prospecção
e Integração Contínua, no período de 30 de setembro de 2019 a 03 de outubro de 2019,
em virtude do afastamento concomitante do titular e do substituto legal e eventual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.868, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1052553/2019,
resolve:

Art. 1º Dispensar THIAGO FIGUEIREDO BEZERRA DE MENEZES, matrícula N.
319.568, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da
Função Comissionada, FC-01, de Executante da Vara de Execução Fiscal do Distrito
Fe d e r a l .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.877, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o disposto no PA SEI 0021367/2019, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral, com fundamento no art. 6º da
Emenda Constitucional 41, de 19/12/2003, à servidora IEDA SANTOS CABRAL, matrícula
312.133, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão 13,
Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA